**C**ertio hoies infatuat et decipit. cuius signum  
est. quod superbia pcciosa vilipendit. i. gloriam et gloriari  
et vilia care emit. i. gloria transitoria. Hieremie  
xlii. Arrogantia et superbia cordis tur decipit te.

**C**uarto: hoiem precipitat. et ideo hominem  
ad alta leuat: ut maior et genitor sit ruina. Lu-  
ce. xiiij. Qui se exaltat: humiliabitur.

**C**inquo hoiem penitus facit infelicitem. Sup  
bus enim adeo est infelix: quod de bono semine  
malam messem colligit. quod ei sunt bona aliis: si malum  
puerit. de sanitate enim infirmatur: de vita mo-  
ritur. de medicamine vulneratur: a victor vinci-  
tur. a mortuo supererat atque occidit. Hec om-  
nia eueniunt superbo. quod de bono suo gloriat: et sic  
de bono efficit malum. et de virtute efficitur vi-  
ciosus. Psal. Contrario et infelicitas in vijs  
eorum id est superborum.

**C**hildren superbie sunt septem. s. Presumptio.

**C**hec autem peccata quae a superbia Ambitio.  
nascuntur: figurantur per septem. Inobedientia.  
annos quibus filii isti seruierunt Irreuerentia.  
euanerasathaim regi mesopo Erubescencia  
tamie. euanerasathaim ista est boni et irrisio  
tenebrosa iunctas per quam figura bonorum vestimentorum

**D**e inuidia. fo. ix. 8

rañ diabolus q̄ ex iniqtate cium.  
tenebros⁹ ē:q̄ bñ dr rex me gloria et  
sopotamie:q̄ dr elcuata p̄ Apocrisio.  
supbiā.qz ip̄e est rex sup oēs filios supbie.vt  
dicitur iob.xli.

**D**e inuidia.quartū capi.

**I**nuidia est tristitia alienē feli-  
citatis z i aduersitate leticia.

**D**e inuidia nō spalit tria.f. Typū quē gerit  
**I**nuidia enī habet mltas Actū quē facit:  
similitudine odioſao.ē enī Fetiū quē parit  
ſicut vermis in ligno/rubigo in ferro/tinea i  
vestim̄to. Mā ſicut iſta rodūt p̄priū ſubiectū  
z ſumūt illud p̄uſq̄ alia:ſic inuidia rodit iui  
dū et pluo inuiduo nocet ſibi q̄z alijs.

**S**ecundo eſt ſicut dracho.qz ſic dracho iſidi  
atur elephātis partui vt iſm pūgat z moarde  
at vel comedat, ſic inuidus bono alieno iſſi-  
diaſ iudicio praue ſuſpectōis, z poſtea mo-  
det vel pungit aculeo murmuratōis, z iſficit  
yeneno detractōis. Enī de iuido dr iob.xxx.  
Frater ſui drachonū z ſocius ſtrucionum.

**T**ertio ſimilis eſt leproſo/iude,pditori/et  
diabolo. Leproſus enī vellet q̄ null⁹ eēt ſan⁹  
z diabolus q̄ nullus eēt bon⁹, Enī dr ſap.ij.  
b }

**I**nuidia diaboli nos itrauit in orbem terrarum.  
Judas tristis fuit de effusione vnguenti super Christum. abbathei. xxij. sic iuidus istar leprosi et diaboli dolet de uno primi etiam admodum inde pectoris tristis de bona fama fratris et odore virtutis. **E**t magnam iniuriam faceret dominus iuido si eum poneret in paradiiso. moreretur enim per dolorem ubi videret alios gaudere.  
**Q**uarto similis est iuidus oculo mestruatus. nam sic ille inficit speculum cum respicit eum sic iuidus inficit proximum cum respicit eum bonum. qui in studio laborat ponere aliquam maculam in proximo. **E**t si de ecclastici. xj. Bona in mala convertit insidiatorum et in electis posuit maculam.

**Q**uito similis est iuidus noctue et igni greco. Noctua enim de nocte videt et de die excecat. et ignis grecus in aqua fortius iardescit siue succedit: sic inuidia in aqua graz fortius exardescit ut si deberet extigi. et admodum noctue a luce excecat unde deneret illudicari. sciat hely quod non poterat videre lucerna donec extinguere. ut de ipsius sexto iuidus similis est aque (mi. reg. iij. et nauis et cadele serpentine. nam in aqua figura recta appetit tortuosa. Et in nauis existentibus cum ipsis fortiter descendunt videlicet motes currant velociter. et ad lucem cadele serpetine oculis palee

videt eē spētes. Sit autē cādela spētina de ce-  
ra tēpata i aq̄ in q̄ serpēs coct̄ē. et post cū cā-  
dela illa sctā de tali cera ardet: videt hoib⁹ q̄  
oēo palee et oēs alie cādele q̄ ibi ardēt sint f=   
pentes: sic inuidus admodum aq̄ recta facit  
tortuosa: et istar existētiuz in nauī qr̄ cū ipsi i  
uidi ad īsernū descēdūt: videt eio q̄ montes  
i. viri sc̄ti et stabiles ad dānationē currāt et ad  
lucē cādele spētine. s. inuidie: inocētes et bo-  
nos existimāt spētinos. Dia enī in malū con-  
uertūt: vt dī ecclīastici. xj. Bonū in malū cō-

**S**eptio p̄pāt inuiduo      (uertit isidiator.  
caym de q̄ dī genī. iiiij. Quicūq̄ inuenerit me  
occidet me: sic inuiduz inficit oīs hō. qr̄ aut  
videt bonū in hoie: et tūc dolet aut malū: et sic  
gaudet. et sic i oī hoie peccat v̄l morit p̄ pctū  
**O**ctaui inuidus comparatur acrisse sodo-  
morū. i. cecitati qua percussit dñs sodomī  
tao. Hesi. xix. Acrisia autem est passio q̄ au-  
fert iudicium. Et dicitur ab a quod est sine: et  
crisis quod est iudicium. quia inuiduo nō iu-  
dicat illa que oportet videre et iudicare.

**M**ono inuidus similis est nichilo: pro eo  
quod dissimilis est tam creatori q̄ omni cre-  
ature siue bono creato creator enim cōmu-  
nicat bona sua liberaliter et creaſa sitr. Nam  
b ij

**V**idem⁹ in sole q̄ lumen suū cōicat oībus crea  
turis r̄gnis calorē suū. ⁊ sic de aliis. s̄ iuidus  
nō solū nō cōicat bōa sua. s̄ ēt' q̄tū i se ē: adni  
ch̄slat aliēa q̄ sibivalde displicēt ⁊ ēt cū sol⁹ i  
uidus sit nihil. ita vellet q̄ nihil nisi misia ēēt

**D**amna iuidie sunt specialiter quinq̄.

**P**rimū est. q̄ claudit viā salutis et adituz  
padisi ē enī blasphemia i spiritūscm̄ qnō re-  
mittit i h̄ scdō neq̄ i fūto. vt d̄r. Abathei. xii.  
Sūt aut̄ sex pctā i sp̄ifiscm̄. q̄x iuidia ēvnū. s.  
Inuidentia fraterne gratie. Dicuntur enīz  
Impugnatio xitatis agnite peccata i spiri-  
Presumptio de ipunitate. tum sanciū scilz  
Obstinatio mentis. q̄ ipugnat; gra-  
Desperatio. et tiam spiritus-  
Finalis impenitentia. sancti.

**S**ecūdū est. q̄ iplet hoīez oī malo . Tū v̄t  
plenū dolū vino qđ vulgo d̄r. est plenū vſcq̄  
ad oculū. sic inuidus. cui⁹ signū ē. q̄ malicia i.  
uidi p oculū exit. Mā d̄r ecclastici. xiiiij. Ne-  
q̄ ē oculus iuidi. ⁊ Abat. xx. An oculus tuus  
neq̄ est. quia ego bonus sum.

**T**ertiū est. q̄ spoliat hoīem oī bono. ⁊ cas-  
sa est q̄ odit ⁊ ipugnat onine bonū . Alia nā  
q̄ vicia opponunt vui virtuti. vt supbia būi  
litati; luxuria castitati; auaricia largitati. ⁊ sic

# De inuidia

fo. xi.

10

de alijs. inuidia vovit dictū ē opponit oī bona  
no. vñ nō tñ dī mala. sī pessima. Hec est enī  
sera pessima q̄ deuorauit ioseph. vñ dī gen.  
xxxvij. **C**Quartū est q̄ facit hoīem penit⁹ i  
mificordē. sicut patet in caym q̄ ex iuidia nō  
pepercit abel fratri suo innocēti. gen. iiiij. Siē  
patuit in filijs iacob q̄ iuidia stimulante non  
pepercerūt ioseph innocēti. gen. xxxvij. Siē  
patuit etiā in iudeis q̄ non pepercerūt xp̄o ī  
nocētissimo īmo inocētie dño cuius causa fu  
it inuidia. vt p̄z Abathei. xxvij. quia pylat⁹  
sciebat q̄ per inuidiam tradidissent eum.

**C**Quintū est. quia facit hoīem penit⁹ infeli  
cem. Inuidus enī de bonis alioꝝ affligitur ⁊  
de melioratione deterioratur.

**D**e profectu deficit. **E**t siē diligētib⁹ deū

**D**e piguedie marcescit oīa cooperat̄ in bo

**D**e sanitate ifirmatur nū. ita iuido oīa co

**D**e vita moritur. operat̄ in malum.

**I**pse amittere se putat **C**Thū qdā pulcher.  
qđ alij lucrāt̄ rime describēs iuidū. ait.

Pallor i ore sedet. macies in corpe toto.

Non recta facies. livet rubigine dentes

Pectora fellevirēt. lig ⁊ suffossa veneno

Vers⁹. Ipi ris⁹ abest. nisi quē feceret dolores

Ne fruitur sōno. vigilatib⁹ excitat aures

b iij.

In gratiis videlicet ab escitoz tuidedo  
Successus hominum carpitur et carpit una.

Supplicium suum est: quando felicia cernit.

**D**ue sunt filie iudie. scilicet Tristitia in prosperis primis. Exultatio in aduersis quod priantur specialiter caritati: cuius officium est gaudere cum gaudetibus et flere cum fletibus. Ro. xiiij. Iste due filie figurantur per oola et ooliba. quod interpretatur bernaculum meum. quod in persona diaboli dicitur et assumptus est. viij. spiritus nequiores se: et ingressi habitat ibi s. iudeo. Hatchei. xij. De istis filiis dicitur ezechie. xxvij. Due mulieres filie viii matris fuerunt. s. iudeo: quod ipsas ex diabolo conceperunt. Unde ille due filie possunt valde proprie dici diabolice. imitantes enim diabolum patrem suum quod de bono dolet et de malo gaudet. Ideo dicitur sapientia. iiij. Inuidia diabolimors intravit in orbem terrarum. Imitatur autem illas qui sunt ex parte illius.